munitatem a tributis, 4) thema probandum, causam sc. immunitatis, 5) definitionem harum causarum, cuiuslibet aliis cum hoc exerto communem, priuilegium videlicet et praescriptionem legitimam, 6) reprobationem, interruptionem huius praescriptionis, 7) sententiam, vel absolvitoriam, vel condemnatoriam rationem decidendi, quae aut in priuilegio, aut praescriptione, prout alterutrum horum probatum, aut non probatum est, locatur. *Vid. §. 54. 55. seqq. R. I. 1548. §. 100. seq. R. I. 1576.* Quis ergo dubitaret, secundum leges imperii: tempus immemoriale * esse modum se liberandi a collectis? LL. imperii tribuisse eandem vim temporis immemoriali in immunitatibus a tributis in specie, quae ipsi tribuit ius civile in generale: quod vicem legis habeat, quod illo constitutum, iure constitutum. Quod defensores huius temporis, et praescriptionis immemorialis, aequo niti possint recessibus imperii, quam iure gentium et ciuili. quod frustra hic subiiciatur, aut substituatur: pactum, transactio, vel simile quid, cum LYNCKERO. Maneat itaque inconcussum: Imperium, comitiali decreto, agnouit ius praescriptionis imperialis, et ex hoc iure iussit in iudiciis imperii decidere maximi momenti controvierias.

* Et quidem non tantum immemoriale: absolutum, sed etiam: relativum, siue quod excedit: der Menschen Gedencken; vnde hic opponi nequeunt, quae Dn. de LUDEWIG opposuit capitulo. X. de praescript. in 6. et iustibus A. B.

CAPVI

42) 75 (20
CAPUT III.

DE

PRAESCRIPIONIS IM-
MEMORIALIS REQUISITIS,
PERSONIS PRAESCRIBENTIBUS
ET OBJECTO.

§. I.

Praescriptio immemorialis constat sola: **VETUSTATE**, seu tempore, cuius non extat **memorialis**. Haec sola: vicem legis, iuris, consuetudinis, priuilegii habet. Haec sola fundamentum belli est, et thema probationis, per rationes et leges adductas. Ergo de requisitis non adeo multis philosophandum. *vid. HARPRECHT de praescript. immunit. cap. 2. §. 30. HERT. I. Resp. XLVII. num. 6. cit. ARGENTOR. apud LONDORP. VIII. pag. 705.* Nam totus neruus huius praescriptionis in eo consistit: quod vetustas deleuerit, consumserit, omnes, malum initium possessionis probandi modos; quodque vbi deest omnis probatio, ibi in subsidium apud **vetustatem** sit causae decisio. Ast placet de requisitis dispicere sigillatum.

§. II.

De b. f. sic existimamus: bonam fidem ipsi conceptui et definitioni **vetustatis**, seu praescriptionis immemorialis inesse, nec hanc sine illa posse concipi. *De b. f. in praescri- ptione immemo- riali.* Nam **vetustas** est tempus, cuius vitiosam originem igno-

K 2

ignorant testes senes, de sua et seniorum suorum notitia testimonium perhibentes. Ergo ut eandem originem, et ipse praescribens ignoret, necessum est; alias enim de origine vitiosa constaret, nec legitimum tempus immemoriale subfasset. Ceterae praescriptiones exigunt bonam fidem tantum ad euitandum peccatum et animae periculum; ast bisfariam respectu vetustatis, vt haec bonae fidei sit necessum 1) ob euitandum peccatum et animae praescribentis periculum, 2) ad ipsam VETUSTATIS effentiam, quae vtique immemorialis non effet, si praescribens in mala fide effet, et proinde vitiosam originem sciret. Vnde si suspicio contra eum militat, purgatorio locus est; si plane de mala fide constaret, adlegata vetustas concideret, quod per se evidens effet, etiam si nec BERGER in Oecon. lib. II. tit. II. §. 25. num. I. nec LYNCKER decis. 357. HERT. II. decis. 758. idem adfirmassent.

§. III.

*De titulo
in praescrip-
tione imme-
riali.* Circa titulum adhuc breviori mihi esse licebit. Vetustas nostra, non quaerit titulum extra se, sed eundem reconditum habet in se ipsa, ipsaque ius, modus adquirendi et titulus in compendio est, tam gentium, quam ciuiili iure. Illo enim iure vetustas eo ipso, quo omnem mali initii probationem, plane omnis tituli demonstrationem edacitate et voracitate sua consumxit, simul nouum titulum iustum ex se ipsa enixa est, vt ab ipso constituta, iure constituta credantur, vt deficiente probatione in malam partem, praesumatur in bonam, vt VETUSTAS vicem legis ipsa subeat. Quae omnia etiam textibus iuris ciuilis, vel magis

magis generaliter: iurium humanorum; in antecedentibus corroborata sunt. Immo recte Doctores: praescriptio immemorialis titulum non requirit, ne alias immemorialis esse desinat. Item: caendum esse ab allegatione tituli, nominatim ab allegatione tituli inualidi. De malo initio, ne quidem: ἐν πλάτει; constare debere, argum. L. 28. de probat. talsum inualidumque titulum, reddere praescriptionem immemorialem inanem notat. HONDED. II. Consil. 77. num.

8. HERT. I. decis. 199. num. 14.

§. IV.

Possessio tamen hic requiritur, et quidem continua ac quieta, ut alias in omni praescriptione vulgariter posse possit. Haec adleganda, probandaque est; desinit enim et immemorialis talis esse, si iustae usurpationes interuenerint. Sed de his infra in contrariis. Alias de possessione in praescriptionibus operose agit GILKEN de usucap. cap. I. pag. 303. sequi.

§. V.

Personarum tam quae praescribunt, quam contra quas praescribitur, non potest esse distinctio, sive praescribentibus et contra quas rebus, quis possessor sit, cum rebus actore non probantur. Immo VETUSTAS vice NO-

VAE LEGIS, vice NOVI IURIS inter partes fungitur, inter omnes, quas inter veteris iuris vestigia vetustas turbauit, obruitque. Vnde hic non seorsim, nec distincta opera indagandum est: an ciuius contra ciuem, an

civis contra principem, an princeps contra principem
 an gens plane contra gentem immemoriali tempore
 adquirere, vel huius temporis ope semel quae sita
 tueri possit? Quos enim inter homines vetustas faci-
 em rerum mutare, notitiam iurium delere, proba-
 tionem iuris olim competentis e memoria hominum
 euellere potest, inter eosdem etiam nouum ius b. f.
 possessoris constituere potis est. Ut agnouerunt, RO-
 MANI, PONTIFICES, COMITIA nostri imperii le-
 ges et usus iudiciorum imperii, immo usus gentium,
 de quibus singulis vid. §. 22. 23. cap. praeced. Illustra-
 tionis causa conferri potest HARPR. de praescript. im-
 munit. cap. III. per tot. OCKEL de praescript. immem.
 c. II. quod agit: de personis, quae agendo et excipiendo
 se praescriptione immemoriali tueri possunt, vid. p. 20.
 ad 118. vbi de peregrinis, hominibus propriis, vasallis,
 nobilibus, aliisque tam copiose, quam confuse. No-
 bis fatis visum est tradidisse regulam, et repetuisse il-
 lius fundamenta, singulas hominum classes in quaet-
 iōne, quis possit VETUSTATE sive excipiendo, si-
 uie agendo ut, conquiritare, et de singulis dispicere,
 non magis utile et necessarium esse putauimus, quam
 in quaetione: quis emere, vendere possit, * circa
 singulos homines curiositatem exercere velle.

* Vnde SCHMIER I. pag. 184. quoque non ad singulas
 personas descendit, sed regulam constituit: QUOD
 PRAESCRIBERE POSSIT, QUI ADQUIRERE
 POTEST, ET IURIS ADQUIRENDE CAPAX EST.
 Ergo tantum excipi seruum et monachum, pag. 185.
 Vicissim praescribi potest contra illos, qui alienare
 possunt, v. c. in principatibus, contra principem et
 Ordini

Mordines prouinciales, in praefulatibus contra praelatum, capitulum et ordines praefulatus, siue: *Die Stifts-Siende*, pag. 186, num. 29. IDEM PIRHING. *Sect. I. S. 2. Tit. de praescript.*

§. VI.

In eo tamen inter personas obseruatur differencia: quod ciuis erga conciuem non indigeat praescriptio immemoriali, sed defungi possit, siue de rebus corporalibus, siue incorporalibus questio sit, praescriptione X. XX. vel certe XXX. XL. annorum; si excipimus praescriptiones, quibus seruitutes rusticae adquiruntur, circa quas vius forensis immemorialem desiderat. *Vid. DN. PRAESID. in Specim. pag. 176. §. X. * 1.* Nec aliter dicendum, si princeps imperii contra principem praescribere vult, cum et hic principes inter se, ut concives habeantur, et iure priuatorum vltantur; nec enim vllibi aliud in iure nostro publico in hoc capite constitutum. *vid. RHEΤ. lib. II. tit. XXX. §. 1.* Laicus contra ecclesiam, et eccllesia contra ecclesiam, non opus habent regulariter immemoriali, sed quadragenaria praescriptione. *CANIS. num. 9. 10. X. b. t. KRIMER num. 2354. tit. eod.* Ciui contra fiscum, quoad res fiscales, v. c. bona a despota, bona proscriptorum, pariter non opus est iure communi: **IMMEMORIALI** praescriptione, ut nec circa res, quae ad priuatum principis patrimonium pertinent, sed sufficit quadragenaria. *L. 4. Cod. de praescript. XXX. vel XL. annos.* Aliquando quadriennum satis est. *vid. tot. tit. Cod. de quadrienni. praescript. L. 10. §. 1. de diuers. tempor. praescript.*

RATHL.

RATH. de praescript. cap. 5. adserit. 45. HERT. II. Resp.
 CXIX. D.N. LEYSER de praescript. contra fiscum.
 Quando autem laico contra ecclesiam, quando cui
 aduersus principem immemoriali opus, iam dicemus
 sub obiecto. Lis etiam est de praescriptione opera-
 rum, aut libertatis, rusticorum et dominorum respe-
 ctu. Sed certe immemorialis neutro iure communi
 requiritur: cum species seruitutis sint operaie rusticae
 quae longo tempore adquiruntur, amittuntur, vt in
 L. 10. si seruit. L. 13. Cod. de seruit. et aqu. L. fin. Cod.
 de praescript. long. temp. L. 2. Cod. de seruitut. *2. Quod-
 si tamen titulus deest, vsus forensis 30. annos requi-
 rit. STAMM. pag. 662. §. 22. et §§. fin. L. enim 19. Cod.
 de agricol. restringitur ad praescriptiones cum titulo.
 Libertas ab operis adquiritur longo tempore, si nec
 vi, nec clam, nec precario, seruitiorum praestatio
 omessa, argum. dict. L. 19. Cod. de agric. STAMM pag.
 757. An opus, vt rusticus REQUISITUS seruitia de-
 negauerit? Adfirmat ERHARD. pag. 261. tit. t. Sed L.
 cum scimus Cod. de agric. quam citat, non probat; po-
 tius e cap. de quarta X. de praescript. inferendum vi-
 detur: sufficere dominum habuisse commodam ser-
 uitia exigendi occasionem, nec tamen a praescriben-
 te, seu non-praestante, illa exegisse. Conf. THEATR.
 seruitut. pag. 980. 981. ibique citat. plur. nec aliter
 Hert tom. I. respons. CXIX. Porro respectu rerum priua-
 torum moribus et iuribus prouincialibus: imme-
 morialis praescriptio etiam requiritur respectu agro-
 rum, pratorum et aliorum fundorum, qui quondam
 pertinuerunt ad praedium rusticum, seruitia, anga-
 rias, parangarias debens. Nam licet aliquando pro-
 nun-

nunciatum, sufficere hic praescriptionem longiss. temporis, aliud tamen loquuntur edicta Guelphica et Brandenburgica, quae non nisi tempus immemoriale admittunt, v. SCHUTZ. de iure consolidationis cap. 9.

§. 7. 8. 9.

*¹ De iure ciuili, nec in adquirenda, nec amittenda seruitute rustica, opus tempore immemoriali. HUBER. §. 5. comm. praedior. THOMAS. in Lips. diss. de seruitut. fillicid. Dn. HEINECC. ad tit. eund. §. 5. SCHMIER num. 458. 467. dict. l. DN. PRAESES §. XI. ibid.

*² In contrarium allegatur quidem L. 31. de oper. liberte. verum hic non de LONGI TEMPORIS, sed de ALE- cuius temporis praestatione sermo. Immo et opera, de quibus L. 31. agit, personales sunt, nostrae operae ad seruitutes reales, seu praedio inherentes, pertinent; adeoque ex analogia iuris de seruitutibus praediorum iudicari debent. Addunt etiam L. 7. Cod. de usur. quasi vero ius seruitutum ex titulo de VSURIS, et non ex titulis de SERUITUTIBUS aestimandum.

§. VII.

Cum de praescriptione immemoriali, in utro- Obiectum que iure nostro, non agatur ex instituto et sede pe- praescri- culari, sed tantum cursim, in hunc fere finem, vt ptionis constet, quod eius iustitia ciuili et canonum iure ad- immemo- probetur, non satis exinde instruimus: quis ea, con- rialis, cumregu- tra quem, et in qua re vti queat? Argumento tamen ia. legum, iurisque gentium et sanae rationis, recte concludimus; res et iura quae praescriptionibus ordi- nariis adquiri nequeunt, constituant genuinum praescri- ptionis immemorialis obiectum. Quod si tamen in L promtu

promtu quis habet probationes, vt facile praescriptio-
nem immemorialem probare queat. vt in exemplis
dubiis, v. c. seruitutum praediorum rusticorum, item:
operarum, siue *der Frohnen, oder Herrendienste*, aut
der Landsteuren, et similium; de quibus turba Docto-
rum certat, an longissimo, an immemoriali tempore
praescribantur: cautelae loco mox recte et bene se ac-
cinctit hic rerum aut iurium possessor, ad deducendam
probandamque praescriptionem immemorialem.

§. VIII.

*De doma-
niis.*

Nobis primum exemplum, siue obiectum praesi-
criptionis immemorialis, sint: DOMANIA. Circa
definitionem, dici non potest, quantum se torqueant
Doctores. Praecipua difficultas ab ipsis est: quod nec
de sensu iuris: domanii, nec de numero vel potius clas-
sibus bonorum publicorum ipsis conueniat, vel idem
bona imperatorum Romanorum, vt titulos Cod. de
fund. patrim. de fund. rei priuat. de fund. et saltibus rei
dominic. de praeditis tamiaxis, de iure fisci, de agricolis
dominicis, vel fiscalibus reipubl. hic immisceant, vel
camerae bona nostrorum principum a domanii se-
parent, aut circa differentias rerum fiscalium, et do-
manialium haereant. Conf. pag. 151. SPRINGSFELD de
defin. do-
man. apanag. OCKEL cap. III. §. 2. de praescript. BRÜCK-
NER de doman. cap. I. VI. BE SOLD. de aerar. aliquie-
Scriptores iuris gentium, definiunt: BONA PUBLICA
destinata ad sustentanda reipublicae aut dignitatis prin-
cipis onera. GROT. II. VI. XI. ibique commentat. Di-
stinctius PUFENDORFF, qui duas classes horum bo-
norum separat, et quae ad tuendum statum publicum
spe.

spectant: domanium principatus; quae vero ad dignitatem principis sustentandam praecipue pertinent: domania principis; adpellat. Definit FRITSCHIUS Tom. vlt. opuscul. pag. 459. PATRIMONIUM REGNI, quod sit quasi dos regni, vel principatus, regi vel principi constituta, ad onera regni, vel principatus, sustinenda. Erant scilicet, ADDIT, ab initio in qualibet se-re repubica bona, usibus principum destinata, quorum prouentibus contenti viuebant, nec subditos, ut hodie, iam crebris subsidiis onerabant. BRÜCKNERI, CEL-LARII, definitiones in corp. iur. domania. cum Grotiana coincidunt; nec multum aliter RINGLER lib. I. §. 1. ibid. consentiunt alias in additionem FRITSCHII de domaniorum scopo veteri LL. imperii. Mone-tur enim in Rec. Imp. Treuir. an. 1512. §. 26: *das die Fürsten die Reichs-Steuren auf ihre Cammer-Güther, und zuich auf die Unterbanen schlagen sollen.* Nobis non opus videtur nouam definitionem addere, sed lecto-rem rogamus, vt singulas iungat.

§. IX.

Synonyma domaniorum sunt: BONA STATUS, *Synon.*
BONA CAMERAE, BONA MENSAE, BONA FISCALIA; *doman.*
nostris: Cammer-Güther, Tisch-Güther, Tafel-Güther.
In germania noscuntur duplicitis generis: caefarea
et principum. Habuit certe olim imperator per om-
nes prouincias Germaniae, nec tantum in terris, quas
IMMEDIATAS vocat COCCEIUS in I. P. cap. IX. sua
domania. Ita fisci regii, et reddituum in Saxonia et
Thuringia, meminit SCHAFFNEB. *ad annum 1066.*
1070. Idem testatur charta Ottonis IV. pag. 363. apud

LEUCKFELD. in antiquit. Walckenried. Idem colligitur in Marchia, ex charta apud MADERUM p. 129. antiquit. Brunsic. Concordant, porro: quod Fridericus I. Hamburgensis dono dedit vctigal in fluvio albis. SERLIN. tom. IV. pag. 729. pariter in MISNIA, quod Fridericus II. contulit terram plisnensem marchioni Misnensi apud GUPNER. Gotha dipl. tom. vlt. pag. 198. et pag. 202. Aliam chartam Cunradi III. de prae-
fultu Hildesiensi vid. continuat. I. spicil. eccl. pag. 519.
520. In prouinciis BELGICIS adeundus est MIRAEUS in indice chronol. piar. donat. Immo e solis his donationibus, quae apud tot scriptores, SCHATTENIVM, BROWERUM, in annalibus, PETRUM in Suevia sacra, BADERUM in Bauaria sacra, HUNDIUM in metropol. BUCELINUM in Flandria sacra, SANDERUM in Brabantia sacra, BALBINUM in Bohemia sacra, extant, euidens est thesis: DOMANIA caesarum olim extitisse per germaniam nostram vniversam.

§. X.

De domanis principum. Habuit etiam quilibet princeps, dux, marchio, aliquique comites, sua domania ab antiquissimo tempore in germania. Nemo enim gratis publico munere fungi solet, nec sine certis redditibus cum decoro et sufficienter fungi potest, cum sumtuum et expensarum vim secum ferat. Inde in tanta quondam numerorum apud nos raritate, fundi, praedia, annui redditus, aliquique prouentus, in hunc finem in prouinciis separabantur, vt ducis principisque munus gerens haberet, vnde huic muneri par esset. Credibile est, initio paucis haec constitisse v. c. bonis adespoticis,

spotis, vacantibus hereditatibus, agris desertis, et familiis, quibus comprouinciales non adeo aegre carebant; quae deinde auxit ipsorum munus gerentium, qui e beatoribus assumebantur, industria, mediis, quae potentioribus in promptu esse solent, iustis et iustis. Accessit, cum regnum nostrum sub Francis, et dein denuo sub Cunrado I. eiusque successoribus ordinaretur, institutum IURIS BENEFICIARII, sue feudalis, vt bona statu cuiuslibet prouinciae publica in beneficium cum officio nouo duci, principi, comiti, conferrentur. Quo ipso, ex noua causa, his bonis accessit: INALIENABILITAS, cum INDIVISIBILITATE. Nam sine dubio ipsum ius publicum gentium vult, vt bona statui publico et eius rectoribus sacrata, perpetua sint, nec immixuantur, sed individualia semper subsistant; cum non data sint, vt sint in proprietate rectorum, liberoque illorum subsint arbitrio, ita, vt de iis pro lubitu disponant, et si ita vi sum plane alienent, vel in partes scindant, sed vt illis tantum vtantur, fruantur, more boni patris familias, * qui fundum colit, seruat, necessaria reficit, in locum deficientium, v. c. arborum, alias substituit, vt si non semper ubique posset perdurare: IDEM, perduret: TANTUNDEM, quod civili aestimatione IDEM est. Nec alia mens comprouincialium praesumi potest, cum principati fundos et cetera bona, non PRINCIPIS personae nuncupent, nec commodum ipsis sit, tot domania, quot principes sibi invicem succedunt, de nouo e suis, et ciuium bonis, nouiter ubique colligere et instaurare. His in complementum acce-

dit ius feudale, quod vasallis pariter alienationes et
diuisiones noxias interdicit. II. F. 40. II. F. 55.

* Ius principis est ADMINISTRATORIUM, fructuarii
tutoris iuri simile. Conf. IUN. BRUT. in vindic. con-
tra tyram. qu. 3.

§. XI.

Historia horum domauitorum principum. Sat diu vero sub: BENEFICI nomine; comprehendebantur domania, non tantum sub Cunrado I. in famosis Wittekindi et DITHMARI de contentione inter ipsum, et Ottonem Saxonem, locis, sed diu postea; quod vel ex chartis publicis, quae nobis constitutio-nes trium episcopatum, Raceburgensis, Aldenburghensis, qui dein Lubecensis et Megapolensis seu Swerinensis referunt, patet. Nam in illa, qua Henricus LEO a FRIDE-RICO I. hos episcopatus condere et constituere iubetur, iubetur, ut id faciat auctore caesare: de BONIS REGNI. In altera de Anno 1154. qua ipse LEO conditos esse te-statur, dicit: *quod id factum de BONIS IMPERII.* Paulo post idem LEO de Racimburghensis episcopatus instaurazione nominatim agens, factam refert de BEFICIO SUO, anno 1158. Tandem LEO denuo omnium trium episcopatum instaurationem anno 1170. repetens, ait: *se tres istos episcopatus de allodiis et REDITIBUS MENSAE suaue donasse.* Habes hic: BONA REGNI, BENEFICIA DUCALIA, BONA MENSAE, seu DOMANIALIA, inter synonyma. Ipsas chartas vid. pag. 121. 235. apud MADFR. in antiquitat. Brunswic. De LUDEWIG tom. VI. reliquar. pag. 231. Paulo ante, sub Lothario Saxone, mihi dominium latere vi-detur, sub: REGIMINE DITIONIS. Locus, ad quem respi-

respicio, legitur apud DODECHINUM ad annum 1125: vbi comitaliter quae situm fuisse narrat auctor: utrum caesaris FISCO, an REGIMINI DITIONIS cederent bona proscriptorum? et comitaliter decisum testatur, non FISCO caesaris, sed: DITIONIS REGIMINI cedere. Quod nisi me omnia fallunt, idem est, ac si DODECHINUS dixisset, non caesari, sed domaniis principatum haec bona cedere, vel ut nos: Sie gehöreten nicht zum Kayserlichen, oder Reichs Cammer-Staat, sondern zum domanio der Landes-Herrschaft, und zum Reichslandlichen Cammer-Gütern. Eadem domaniorum nostrorum facies et sanctitas manit sub imperatoribus post interregnum. Nominatim domaniorum Pomeraniae, curam gesserunt caesares CAROLUS IV. anno 1357. SIGISMUNDUS anno 1417. CAROLUS V. anno 1541. FERDINANDUS I. anno 1559. MAXIMILIANUS II. non tantum, ut extantia servarentur, sed ut alienata recuperarentur. Vid. AUCTOR. Gryph. per Leon. restitut. pag. 9. 10. 30. 35. Nec aliter existimaretur status POMERANIAE provinciales, tam iisdem, quam longerecentioribus temporibus, seculo XVII. initio, et post medium 1626. 1631. Vid. eund. AUCTOR. ibid. p. 2. 6. 7. Vnde BRANDENBURGICORUM DOMANIORUM alienandi ius, inter priuilegia domus refert THULEMARIUS XVII. 25. quod Friderico IV. acceptum ferrent. Licet eodem ipsi utri frui noluerint, sed inalienabilitatem veterem retinere, vel reducere maluerint, ut constat partim aus den Landes-Reuersalien anno 1549. 1550. ap. SEIDEL de doman. pag. 21. 22. et ex recessu prouinciali Marchico sub FRIDERICO WILHELMO anno 1653.

§. 15.

§. 15. et iam diu ante ex testamento ALBERTI Electoris, et pactis coheredum electoralium apud SPRINGSFELD de Apanag. pag. 161. add. DISTELMEIER p. 77. SCHEPLITZ pag. 89. 86. In recessibus imperii 1512. Treuiri §. 26. R. I. A. 1557. §. 48. R. I. 1566. §. 41. occurunt: *Der Reichs-Stände Cammer-Güther*, und daß sie davon die Reichs-Steuern mit übertragen sollen.

§. XII.

*Sanctitas
dominatio-
rum.*

Quae ideo paulo altius repetenda fuerunt, ut constet, domaniorum sanctitatem non uno arguento probari posse, sed his bonis plura munimenta in Germania circumponi: 1) ius IMPERII, 2) ius FEUDALE, 3) LEGES FUNDAMENTALES cuiuslibet principatus, nec non 4) ipsum ius GENTIUM publicum. Consequens ex his est, tanti thesauri alienationem, vel praescriptionem, non sola vulgari iuris ciuilis communis decempeda dimetiendam, sed summa cura maximaque religione, ex iuris gentium nostraeque reipublicae germanicae principiis, aestimandam esse. Nulla hic ex prima domaniorum conditorum, ordinum scilicet prouincialium, intentione, nulla ex caesarum domania rata esse iubentum, et super addita inuestitura sub sacra fidelitatis lege dispensantium sententia, permissa alienatio, et si permissa, necessum est, vt fiat caesarum, *¹ ordinum prouincialium, agnatorumque alienantis consensu, causa necessitatibus, *² vel euidentissimae utilitatis ita praecipiente, vt ratio iuris nostri domanialis suadet, et usus tuetur; de quo locuples testis est AUCTOR Grypb. refit. per Leon. pag. 10. 12. pag. 13. pr. pag. 37. pag.

pag. 42. 43. 44. 45. MEUIUS in prodr. iur. gent. pag.
17. 22. ZIEGLER de iurib. maiest. I. IV. 27. SPRINGS-
FELD pag. 153. MODESTIN. PISTOR. II. Cons. 9.
num. 26.

- *¹ Habis huius consensus exempla pragmatica pag. 55. ap. Exemplum
AUCTOR Gryph. consensu.
*² Necesitatis iussus indeclinabilis, nec detrectandus. Caesar.
Vnde suavia somnia sunt, quae de bonis coronae Necesitatis
Francicae, quasi haec non parerent necessitati, nec subiunct
ex huius causa alienabilia essent, comminiscitur AE- domani.
MARUS BURDEGALENS. PRAESES apud THUANUM. Gall.
vid. BOECLER ad Grot. pag. 229. et WERLHOFF p.
48. de praescript. inter gent.

§. XIII.

Ast videamus de domaniorum praescriptione, * De praescriptione
quae nostrae arenae. Scinduntur hic ICti in tres clas- scriptione
ses. Sunt, qui omnem praescriptionem, ne:vetusta- domaniorum
te quidem excepta, hic exulare iubent; vt TENZEL tent. DD.
de doman. princ. inalienab. §. 30. Nec fere aliter in
effectu Dn. MENCK. de praescript. immemor. per do-
cument. elid. §. 27. Quadragenariae plane locum fa-
ciunt HAHN ad Wesenbec tit. de usuc. BRÜCKNER
cap. fin. de doman. num. 29. 32. aliquie, moti L. 4. Cod.
de praescript. 30. vel 40. annor. vers. nullumque ius pri-
uatum vel publicum in quacunque causa. Plerique forte
tantum admittunt: verustatem, seu praescriptionem
immemorialem. SEIDEL de doman. pag. 33. HERT. Seidelis
I. Resp. XXIII. OCKEL cap. III. Quorum castra et ^{et nos} nostre
nos sequimur; nec enim, vt iam dictum, quaestiones
de domaniis germaniae ex iure peregrino, sed e prin-

M cipiis

cipiis domesticis ante omnia soluenda sunt. Nam
 esto: ius ciuale Romanum etiam in camera in cauissis
 publicis receptum est; facta tamen haec receptio sal-
 uis vbiue iuribus domesticis et patriis, vt alibi a
Dn. PRAE SIDE ostensum. Iam vero iura patria o-
 mnino, ex quo e domaniis rem tam sanctam fece-
 runt, eiusque alienationem, ne quidem vnius principi-
 pis, sed caesaris, agnatorum, ordinumque prouin-
 cialium opus esse voluerunt: aperta consequentia praes-
 criptiones vulgares hic excluderunt. Immo praeter
 hoc argumentum adiunt leges expressae. Nam cae-
 sares nostri in lege clientelari, vt Conradus III. II.
Feud. XL. Fridericus I. II. *Feud. XL. et LV.* ordinarias
 praescriptiones omnes a feudis, tanquam a bonis ad
AERARIUM IMPERIALE MILITARE pertinenti-
 bus, abesse iubent; atqui domania principum eius-
 dem commatis sunt, et inter clientelas imperiales
 praecipuum locum iam diu occuparunt. Accedunt
 his, quae de praescriptione immunitatis a collectis
 habentur in recessibus imperii, quae postea adferemus.
 Interim si quis b. f. suoque aere, ante 30. aut 40. an-
 nos, fundum domanialem ab iis, quos princeps ca-
 merae sua praefesse iussit, volente principe, et sub-
 scribente, sibi comparauit, illi non gratis auferendum
 puto fundum, verum refuso pretio, pro vt aequitas
 hic suadet, et praxis reductionis regiae in Pomer-
 ania seruauit. Nec aliter, vt videtur, **MAXIMILIA-**
NUS II. in rescripto ad Pomeranum apud **RINGLER**
de doman. it. AUCTOR GRYPH. per Leon. restit.

* Dicere hic potuissimus, quomodo bona dotalia fiant, si-
 ue de illorum incorporatione. Huius mentio iam fit
 in

in iure Romano v. tit. C. Theod. de bonis vacantibus et t. t. de incorporatione ibidem. Iustinianus in suo Cod. vtrumque titulum conflauit in vnum, Lib. X. Tit. 10. de bon. vacant et incorporat. Vestigia huius incorporationis clarissima habes etiam L. ult. ff. L. 4. et L. 5. de requir. reis. et L. 2. C. de aquaed. Ali cubi in germania nostra fit: lege v. c. durch die Landtags-Abfchiede, exemplum magdeburgl. ex SCHRADERO refert OCKEL p. 154. dass alle Angefälle und Aemter in Magdeburg bona mensae (sive domania) seyn sollen. In comitiis prouincialibus fieri debere putauit quondam MODEST. Pistor Vol. II. Conf. IX. num. 2. 6. Quod tamen non videtur, sed satis est, si solus princeps bona in regestis cameralibus annotanda curat sub certo rubro. Nam principi vtique fas est bona publica, incommodeum publicum augere, vt pluribus non opus sit, quam ipsius voluntate et auctoritate, vt res fiat praedium domaniale, v. tamen OCKEL p. 152. Sane hodie Cammer-Güter und Domainen non differunt, sed communiter administrantur ab eisdem officialibus. Ergo res dominalis etiam fieri post tacite ipso principis facto, si illam curae et administrationi cohortis cameralium relinquit. Adde et ap. STUCKE Ockel d. I.

§. XIV.

In principatibus ecclesiasticis noscuntur: BONA De bono-
MENSAE; de quorum origine SLEUOGT, et quos rum men-
laudat idem differt. singul. Dn. PRAESES §. 24. 29. differt. saepraes-
ad THUMMER M. Nobis non adeo in effectu iuris ne.
et praescriptionis differunt a bonis dominalibus.
Vti enim haec dicata sunt conseruationi et tuitioni
principis, et principatus secularis; ita bona mensae

respiciunt eundem finem in principatu ecclesiastico.
 Dein. vti domania referuntur inter **BENEFICIA IMPERII:** ita idem dicendum de **BONIS MENSÆ.**
 Nam et de his inuestiuntur praelati a caesare et imperio. Ne gratis autem quibusdam haec dixisse videar, prouoco 1) ad formulas inuestiturarum praelatorum tam apud alios, quam praecipue apud LÜNING prostantium, 2) ad preeceptum Friderici I. archiepiscopo colonensi Arnaldo, pro recuperandis praediis **MENSÆ**, concessum anno 1153. apud SCHANNAT.
 Videm I. pag. 113. per totum, et in verbis: *quod quotidiana ad episcopalem MENSAM *I pertinentia, REGNO et ecclesiae debeantur.* Quae eadem charta probat tuitionem, curam, recuperationem horum bonorum, caesaris et imperii opus esse. Dein sunt 3) pater caesarem et imperium etiam ordinibus provincialibus hic sua iura. Immo in praefulatibus operis capitulorum efficitur, vt principes ecclesiastici strictius intra limites iuris sui secularibus cohibeantur. Ingeffit quidem se hic etiam papa preeprimis, ex quo **CLEMENS VIII.** iuriurando praelatorum inferuit clausulam: **BONA MENSÆ** non alienabo; potissimae tamen iuris circa **BONA MENSÆ** partes manserunt apud caesarem, imperium, et ordines provinciales, vt vel praefulatum secularisationes in quibus nec consensus, nec dissensus papalis peculiaris cura fuit, euincunt. Quare dictis de **DOMANIALIBUS**, nihil addimus, nisi, quod catholicus praelatus etiam in alienationibus voluntariis attendere iubeatur simul ad iusurandum papae et capitulis preestitum. Quae tamen non feriunt praescriptionem immemorialem, quae

quae ex omnibus hominibus nota, et communi naturali aequitate est; ut supra demonstratum. Iunge §. 50. et not. a. Dn. PRAESID. dict. dissert. ad THUMMERM. Alias, qui Doctorum adlegata desiderat, et contra praescriptionem MENSALIUM dubitandi rationes, adeat LYNCK. I. Resp. II. HARPRECHT Resp. LVII. Nec papa adeo aegre ferre potest praescriptionem nostram in bonis MENSE, cum eandem admittat *2 circa principum secularium REGALIA et fisci sive camerae iura, adeoque et DOMANIALIA, quae bona non minus, quam bona MENSE, sancta sunt et inviolabilia. Dein concedit forum PAPALE praescriptionem immemorialem DECIMARUM, non quidem ipsius IURIS decimalis, cui aliquid SPIRITUALE, et relationem ad munus sacerdotale, administrandi sacramenta inesse credit, sed rerum temporalium, quas decimator v. c. e frugibus terrae et re pecuaria percipit, et in futurum percipere potest; ergo et praescriptionem bonorum MENSE, vi proprietorum principiorum concedere debet. Nam et decimae horum partem haud exiguum constituant. Vid. chron. LAVISHAM. pag. 97. Plane praelatos Germaniae in mensae bonis non reiicere VETUSTATEM, exemplo pragmatico demonstrauit Dn. PRAESES num. 3. dict. dissert. ad THUMM. nota a. §. 50. Neque vero mouemur QUALITATE illa INTRINSECA, quam LYNCKER dict. loc. num. 198. circa BONA MENSE comminiscitur, et illis antequam alienentur, peculiari execrationis specie eximendam credit, a caesare scilicet, papa, et ordinibus prouincialibus. Nam 1) haec intrinseca qualitas nititur solo adserto viri illustris, 2) in morali-

bus et ciuilibus alias vix datur aliquid realis INTRINSECI; sed tantum in naturalibus. 3) VETUSTAS habet vim tollendi et delendi omnes qualitates, naturales et ciuiles, praecipue has, cum nihil aliud sint, quam iura, quae sublata per VETUSTATEM probatione, etiam per se cadunt. Addamus et hoc 4: si non opus exemptione aliqua, aut exorcismo iuridico, vt e domanialibus exeat qualitas DOMANIALIS, nec opus erit simili actu circa bona MENSÆ, pro expellenda aliqua commentitia qualitate intrinseca. Immo hodie vix erit regnum, quod non principi ius sumnum vindicet in omnia bona ecclesiae temporalia, vt de Gallia et Hispania doctissime probauit FEURET libr. de l'abus. ita nec imperium nostrum papæ concedit, vt iure suo de bonis ecclesiae temporalibus disponat, arbitretur, aut qualitates addat, et reliqua. Conf. re script. CAROLI VI. continuat. I. spicil. eccl. pag. 128 sq. in causa doctorum Colonensium. Nulla itaque ratione opus est exorcista, aut exsecratore papa; vt exemplis insignibus in pace Westphalica comprobatum. Immo posthanc pacem BONA MENSÆ secularisata, vt VOX: SECULARISATIO, ipsa arguit, induerunt naturam domaniorum secularium. Vid. MAURIT. de secularisat. cap. X. THOMAS de nat. bonor. secular. §. 16. 20. 21. vt certe de his cum papa non contendendum.

Differ. origin. doman. et mens. bon.

*₁ Iungit caesar in hac charta: bona mensæ. et eleemosynas. Immo: bona mensæ, per ELEEMOSYNAS reddit. Nam ratione originis mensæ bona a domaniis differunt, quod illa eleemosynis magna ex parte debeantur, haec autem aliunde sint. Vid. MEIBOM. p. 71. apud Author. adser. libert. Hildes.

*₂ Ea-

*2 Eadem nobiscum doctrina esse debet Germaniae pri-matis Moguntini, qui *vetustatem archipalatino obiicit vid. supr.* adeoque et illum contra se admittere debet.

§. XV.

Hic nobis non est animus, post tot scriptores, *De decimis a) regum vetustissimis, de b) decimis a-mis praepud Iudeos, de c) decimis catholicorum ecclesiasti-cis, de d) decimis laicorum, seu secularibus, de e) SPIRITUALI, quod iuri decimarum inesse a catho-llicis creditur, de f) quaestione: an sint iuris diuini? et aliis indefinitis huius argumenti controversiis, hi-storice aut iuridice agere, sed tantum dispicere de iis: quatenus sunt obiectum praescriptionis. Quid hic sen-tiendum, iam occupauimus thesi praecedenti. Scili-cet communis doctrina forensis est: decimas VETUS-TATI cedere, illaque adquiri, etiam ecclesiasticas a laicis, sive secularibus. Nec obstatre praescriptioni potest: *spiritualitas decimarum.* Nam catholici di-finctionem, vid. LANGELOTT. lib. II. tit. 26. I E-SUITA FRIEDERICH num. 17. pag. 8. *de decim.* fin-gunt: inter ius decimarum et res temporales, quae actu a debitoribus decimarum exiguntur, quod pro possibilitate praescriptionis decimarum a secularibus sufficit. Apud nos adhuc minus dubii est, quia spiri-tualitatem hanc referimus ad fabulas aniles. vid. RHET. cap. 5. §. 22. *de secularisat.* MAURITIUS de eod. argum. cap. VI. CONRING. ad Bull. Imoc. cap. 8. Nec satis hic catholicos excusare possum, ab avtorata-xegor. Nam concedunt v. c. GONZALETZ num. 4. ad C. 32. §. illae quid X. *de decim.* quod hodie decimae in nouio testamento non amplius sint originis diuinae,*

nec

nec praecepti diuini, sed ecclesiae institutum, nec semper decimas ab ecclesia exactas, sed aliquando eius loco TRIBUTUM certum, v. c. a SLAUIS et HOLSATIS promissum esse. *Vid. HELMOLD. chron. Slau. pag. 549. 612. 615. KRANTZ pag. 101. in Vandal.* Quod vero: SPIRITUALE concipi potest, quod diuinam originem non habeat, et pro lubitu in aliud mediante homine transformari queat? Porro decimae seculares non opus habent VETUSTATE, sed longissimo tempore a possessoribus b. f. praescribuntur. D. FORGEL apud BLONDEAU Biblioth. Canoniqu. Tom. I. pag. 485. Deinde decimae inter ecclesias ipsas amittuntur, adquiruntur XL. annis, cap. 6. X. de prae script. Immunitas autem a soluendis minus scrupuli hic habet, quam adquisitio. Est enim immunitas a decimis aliquid temporale, vt libertas naturalis. Vnde laici decimas soluentes liberantur longissimo tempore, XL. annis respectu ecclesiae dominae capit. 4. X. de decim. CANIS. cap. 17. num. 16. Ergo v. c. rusticis respectu dominorum et decimarum secularium, vt circa alias seruitutes praediales contingit, longo tempore liberantur. Quamuis communiter DD. hic sequantur regulam L. 4. Cod. de prae script. 30. vel 40. annor. addit. ENGEL, ZOESIUS, VASQU. GILCK. SCMALZGRUBER apud SCHMIER I. pag. 219. num. 377. De decimis secularisatis, illorumque iure post secularisationem, facile iudicari potest ex dictis in fin. §. praeced. quod scilicet qualitatem iuridicam ecclesiastica exuerint, et naturam seruitutum secularium induerint.

§. XVI.

§. XVI.

Habes de immunitatis a tributis praescriptione ^{de prae-}
 inter plures hic LYNCKERUM vol. II. Respons. XXV. ^{scriptio-}
 et eiusdem Respons. aliud mens. April. 1705. conscri- ^{immuni-}
 ptum, qui prolixe id agit, vt demonstret: etiam ^{tatis a} _{collectis}
 TUSTATEM hic exulare. Adlegat vero 1) Tit. Cod. publicis
 de immunit. non conced. Tit. Cod. de his qui a princ. im-
 munit, ibique L. un. et L. 6. Cod. de praefscr. XXX. XL. an-
 nor. L. 23. Cod. de S. S. eccles. L. fin. Cod. ne rei domi-
 nic. L. 19. Cod. de decur. L. 1. Cod. de indict. item 2) c. 12.
 X. de praefscript. vbi: quod subiectio non praescriba-
 tur *1 3) Doctorum vim, et copiam. Vicissim
 HARPRECHT magno molimine, multoque adparatu
 demonstrare adlaborat: immunitatem a collectis pro-
 uincialibus et circularibus, adquiri tempore longissi-
 mo; a tributis imperii autem: VETVSTATE nostra.
 Tempus iam non admittit LYNCKERO respondendi,
 nec HARPRECHTIANA discutiendi. Nobis certum est:
vetustatem tollere et adquirere iura humana omnia; a-
 deoque et tributa soluendi necessitatem mutare; quod
 adsertum ex rationibus aequitatis et iuris gentium,
 nos satis euicisse nobis videmur. Et hoc contra LYN-
 CERUM sufficiat. Dein inter tributa prouincialia,
 circularia, imperialia, nobis non videtur distinguen-
 dum in argumento praescriptionis; sunt enim pro-
 uinciae et circuli partes *2 imperii, vt iure totius
 merito vtantur. Arque haec PRO VETUSTATE con-
 tra HARPRECHTUM, sufficiant. Cum HARPRECH-
 TO sentit HERT. I. Resp. I. VII. LXI. CLXXIV.

*1 Ingens hic vides textuum ciuilium agmen adlega- ^{Cur non}
 tum. Enimuero cum tributa nostra praecipue iu- ^{libet}
 dicant ^{ad LL. a}

Lynckero
adlegatas
respon-
sum?

De argu-
ment. ab
imperio
ad circul.
Etc.

dicanda e iure patrio, nec fere vllibi in iure Iustini-
naneo quaestio: an VETUSTATE, seu temporis
immemorialis praescriptione, exemptione a collectis
publicis contingat, tractetur, multo minus solvatur,
nec praescriptio immemorialis vllibi in iure ciuili
pro specie praescriptionum reliquarum habeatur, aut
his exclusis excludatur, sed potius non obscure ab
aliis praescriptionibus in L. 7. Cod. de fund. rei priuat.
separetur: adeo haerendum non est circa singulas le-
ges Codicis Iustinianei, et illarum interpretationem,
aut conciliationem. Cui non sufficiunt itra germanica
et usus imperii antiquus, cum quibus ius gentium
concordat, relinquendus est suo sensui, sua-
que pertinaciae.

*2 Sic vidimus in argumento bonorum mensae, et domaniorum, a domaniis imperii ad haec, bona principum ecclesiasticorum et secularium, respectu inalienabilitatis et praescriptionis, quod haec scilicet non alia, quam immemorialis esse debeat, recte conclusum fuisse: quidni idem argumentandi modus procedat in aliis status publici redditibus v. c. tributis? salute prouinciarum ubique constat salus imperii. Ergo hic vbique etiam in prouincialibus tributis idem ius: VETUSTATIS; quod in Rec. Imp. supra §. 26. cap. praeced. citatis, de tributis imperii legitur, dominatur.

§. XVII.

*De pae-
script. re-
galium.*

Sunt etiam obiectum VETUSTATIS nostrae regalia, vt: pedagia, guidagia, iurisdictio, exemptione ab homagio; argum. LL. et iurium supra §. 23. cap. II. citatorum, et rationum aequitatis ex iure gentium de VETUSTATE adductorum. vid. HERT. in Re- sponsis.

Iponf. Tom. I. Resp. I. II. X. XXIII. et CCLXXXI. BÖH-
MER pag. 29. b. iur. Can. Quae enim iura, vt etiam
 circa regalia fieri solet, iusto aliquo titulo v. c. inue-
 stitura, aut priuilegio conceduntur, etiam immemo-
 riali tempore adquiruntur, quia si ob antiquitatem
 probatio iusti iniustique tituli deest, succedit praescri-
 ptio immemorialis in locum tituli pro posseflore, et le-
 ges VETUSTATEM non adparentis *iusti tituli* vicem obti-
 nere statuunt, *dict. L. 1. in fin. L. 2. princ. §. 3. sequ. de*
aqua pluv. L. 3. §. 3. de aqua pluv. quotid. Consentit
 ius canonicum *dict. cap. 26. de V. S. et capit. II. de*
praescript. in 6. Temperamentum et distinctionem
 circa regalia vide pag. 78. apud ZIEGLER de iur Ma-
 iest. De iurisdictione nominatim *Dn. PRAESES §.*
39. pag. 716. in specim. De homagii praescriptione
 immemoriali *vid. ciuitas Argentorat. pag. 705. Tom.*
VIII. LONDORP. De pedagiorum, guidagiorum
 praescriptione, *Dd. ad dict. cap. 26. X. de V. S.* Dis-
 sentientes, *1 qui regalia praescribi negant, perpe-
 ram supponunt: praescriptionem immemorialem ni-
 ti iisdem fundamentis, quibus reliquae nituntur, sci-
 licet negligentia, mero certorum annorum lapsu, et
 similibus; cum tamen nitatur regulis: *actore non pro-
 bante, reus absolvitur.* item: *quoties de iniustitia pos-
 seforis non constat, possessio habetur pro iusta* item:
quod in antiquis VETUSTAS pro lege sit. Nam ve-
 tustas est omnium iurium arbitra, **CONDITRIX** et
MUTATRIX. *2

*1 Dissidentes suppeditat. Lubbe de regal. venat. p. 317.
 Nobis satis est nostram sententiam valere auctoritate
 augustali, v. p. 319. ibid.

*2 Regalia autem non tantum sunt, quae ex politica et iure ciuitatis naturali ad regendum spectant, sed et illa iura, quae usus et consuetudo ad iura imperantis seu regentis retulit vid. tamen Dn. LEYS. de praefor. contra princip.

§. XVIII.

De praefscript. rehut. pignor. et pacif. de retrowend.

Sequitur ius reliundi pignus. Hoc nonnullis creditum est plane impraefscriptibile; esse enim rem merae facultatis, ut GROTI. II. IV. 15. HUBER ad tit. quib. mod. pignus solu. BRUNNEM cent. V. decif. 52. Addunt alii: pignoratitiam actionem non nisi soluta forte nasci; ergo hac non soluta, esse aeternam. Verum his, post genuina iuris fundamenta a THOMASIO semel ad HUBER. praefect. tit. quib. mod. pign. solu. §. XI. reclusa, prolixius satisfecit D. STURM. disser. de praefscript. luit. pignor. Viteberg. 1728. probavitque, huic iuri longissimo tempore praescribi. Quo posito, gratis hic de praescriptione immemoriali solliciti sumus. Interim quod status imperii attinet, illorum oppignorationibus inter se contractis, praescribi dicit HERT. I. Resp. DLXXII. num. 3. si iam ante hominis memoriam sibi inuicem bona obligarunt; per Artic. §. 27. I. P. W. adeoque praescriptione immemoriali. BUCKISCH pag. 196. ad I. P. W. exilitur; hic tempus LONGISSIMUM 30. vel 40. annorum indicari sub formula: ante hominis memoriam. Ast recedit ab eo HENNIGES Tom. I. p. 417. ad eund artic. atque formulam: ante hominis memoriam; notare putat terminum, quem nullius hominis memoria adsequitur. Enimuero 1) in I. P. W. non dicitur, quod

quod in hac specie reluicio plane cesset, sed tantum:
 quod *reluicioni non aliter locus detur, nisi possessorum exceptiones et merita caussarum sufficienter examinenter*. Licet aliter textum intellexerit HERT. dict. loc. et ita capiat, quasi ille in thesi *praescriptionem immemorialem* excludat. 2) Si constat, rem certo tempore pignori esse subiectam, ut regulariter: *aus den Pfand Briefen constare solet, tunc simul etiam constat de origine possessionis creditoris et titulo inhabili, adeoque deest definitio VETUSTATIS, quae supponit speciem, vbi de origine atque initio possessionis non constat.* Porro 3) certum e iure communi est potius: *reluicioni praescribi tempore longissimo; a) quia intra hoc tempus praescribitur sorti, b) quia intra hoc tempus omni iuri personali, ergo etiam actioni pignoratitiae, ergo etiam inde dependenti reluicioni praescribitur.* L. 3. Cod. de *praescript.* 30. vel 40. c) Quia hoc tempus sufficit praescribendis rebus viarios v. c. furtiuis. L. 8. §. 1. *in fin. dict. tit.* Ceterum ex dictis v. c. arguerem: I. P. W. non loqui de *praescriptione immemoriali* proprie et exquisite sic dicta, nec reuera nos in *ciuium RELUITIONIBUS instrumento pacis egere.*

§. XIX.

Sed quid dicendum de illa specie: Titius oppi- *De specie*
gnorauit fundum Caio ante seculum et quod excur- *oppigno-*
rit, vel oppignorauit fundum ita, ut quidem constet rat. pecu-
de oppignorationis veritate, non autem de eiusdem liar.
tempore, possedit in vtraque specie, vt supponimus,

N 3

Ca-

Caius fundum vltra centum annos, an hic dici potest,
 adesse VETUSTATEM? Videtur adesse: 1) quia hoc
 spatium excedit memoriam testium iam viuentium,
 2) quia hic occurunt eadem praesumtiones, quod
 possessor forte intra tanti temporis decursum rem de
 nouo adquisuerit iusto titulo, v. c. emtionis. Nam
 oppignoratio creditur ad alienandum via. Nec ve-
 rosimile videtur, fundum tamdiu apud Caium a cre-
 ditore relictum fuisse, nisi respectu Caii noua adquisi-
 tionis causa accessisset. Ut proinde 3) cum probatio
 recentior de acquisitionis titulo desit, aequum videat-
 tur Caium ex capite *vetustatis* in possessione fundi re-
 linquere. Ast cum ad definitionem VETUSTATIS
Confer su-
pr. cap.
II. §. 10. spectet, vt initium praesentis possessionis lateat, et
 immemoriale sit, rationibus adductis non obstantibus,
 statuendum est: VETUSTATEM siue praescriptionem
 immemorialem hic deesse. Nec obstat: 1) quod non
 liqueat certum oppignorationis factae tempus. Nec
 enim hoc in iure requiritur, sed satis, de initio prae-
 sentis possessionis *in πλάτει* constare, vt ait *Paulus in L.*
28. de prbat. licet dies et consil ignorentur. *Ibid.* De-
 in 2) nec hic sufficiunt praesumtiones mutationis pi-
 gnoris contraactus in emtionem, cum sufficiat, initium
 possessionis, titulumque iniustum esse in confessio.
 Accedit, quod adductae praesumtiones veritatem VET-
 TUSTATIS, siue praescriptionis immemorialis, et
 ut initium memoria desit, supponant, et tantum VET-
 TUSTATEM, quae serm reuera adeat aequorem redi-
 tant, non eam vbi plane non est, efficiant, et per se
 quasi solae producant. Porro 3) probationem tituli
 hic abesse, adseri nequit, quia quondam per oppigno-
 ratio-

rationem fundum ad caium deuenisse, in praesenti spe-
cie probatum esse, conceditur. Quod vero oppignora-
tio fit ad alienationem via, inducit tantum aliqualem
praesumptionem alienationis, illam autem actu et re-
vera esse factam non probat. Immo si aliunde de iu-
sta alienatione constaret, fundus non ex capite VETU-
STATIS, sed ex capite iustae alienationis, ad Caium
transiisset.

§. XX.

De annorum ex fundo, per modum onerum De an-
realium, aut ad dies vitae personae conuentione, vel ^{nuorum}
legato debitorum praescriptione, satis disputatum ^{praescri-}
^{ptione.}
Olim et hodie an, et quando praescribantur? Com-
muniter creditum in: annuis 30. 40. annis, seu tempore
longissimo, tantum praescribi singulis praestationibus,
non autem ipsi fonti vnde debentur. Dein distingui
coepit: inter annua legata, et annua ex stipulatione
debita; * vt ibi praestationibus, cum ipso fonte, lon-
gissimo tempore, non praescribatur, sed tantum illis,
hic autem utrisque praescribatur. Mihi iam placet
philosophia SCHMIERII Tom. I. pag. 203. iur. Can.
quod non opus sit, ultima voluntate relicta vid. num.
239. annua, ab illis, quae actu inter viuos constituta,
vid. num. 199. secernere; cum verum sit, quod utris-
que indiscriminatim praescribatur. Nec obstat L. 7.
§. fin. Cod. de praescript. 30. annor. ad quam responderet
pag. 209. num. 242. sequ. ibid. Illud in iure certissi-
mum, quod hireditus annui, seu praestationes annuae,
vna cum fonte suo, ex quo fluunt, tollantur VETU-
STATE, si contigerit, ab immemoriali tempore nihil
praes-

praefitum esse. Nam si VETUSTAS nostra liberat ciues, et immunes illos reddit a praestationibus publicis: quidni ab iis, qui ex causa priuata debentur. Recurrunt sane hic omnes regulae VETUSTATIS, ex iure utroque communi, toties iam recitatae, v. c. quod a IURE & VETUSTATE constituta, pari passu ambulent.

Vbi de
praefr.
annuor.
viden-
dum.

* Ita distinguit Glossa cum BARTOLO, BALDO, aliisque vid. MARTIN. de cens. pag. 127. num. 83. WERNERUS, seu Irnerius, vt et BULGARUS, distinxerunt: an debitor interpellatus, solutionem negaverit, an aliter contigerit? Martin num 93. dict. L. Annui reditus EX FUNDO, sunt species seruitutis; ergo illis videtur praescribi, vt seruitutibus praediorum. Quae PERSONALITER promissa, aut legata sunt, iudicantur ex L. 3. 4. Cod. de praescript. 30. 40. annor.

§. XXI.

Quae ex-
emita cre-
tis, vt illo non contineri dicantur, 1) illa, quae sunt
dantur a correctionis ecclesiasticae impeditiua. FAGNANUS
VETUS-
TATE. Circumscribi tamen solet ambitus VETUSTA-
emita cre-
tis, vt illo non contineri dicantur, 1) illa, quae sunt
dantur a correctionis ecclesiasticae impeditiua. FAGNANUS
Tom. I. ad decretal. p. 573. num. 5. Tit. de offic. ordinari,
quod tamen ad subditos restringit. Alium enim praes-
latum contra alium ius correctionis praescribere posse,
vt tantum praescriptio correctionum impeditiua, non
translatiua, prohibita censeatur. 2) Idem iudicium esse
in genere de ecclesiae disciplina. IDEM pag. 179. Tom.
II. num. 24. ad Tit. de praescript. 3) His iungit FE-
URET del' abus Tom. I. pag. 482. iurisdictionem re-
giam in Francia in clerum. 4) Literas dimissorias
respectu capituli, pag. 465. princ. ibid. 5) Eximi di-
cuntur

(2) 105 (2)

Cuntur REFORMATIONES morum et religionis.
Nec enim antiquitas e vitio efficere potest virtutem,
aut ex falso veritatem: vid. artic. CXXXV. CCXIX.
CAROLINAE, Dn. PRAESID. im Sendgericht. siue de
Archid. iurisd. pag. 256. HERT. Vol. I. Tom. III. pag.
392. et quae contra catholicorum argumentum, pro
sua orthodoxy ab antiquitate desumptum disserit Dn. V.
E. LOESCHER in dem abgewiesenen Demas Tom. V.
pag. 116. sequ. 10. GUIL. in scrutin. scrutator. CON-
RING. in epist. de orig. iur. germ. 6) Ad VETUSTA-
TEM quoque non pertinet ius NONDUM NATUM,
aut revocatio feudorum ab agnatis, quos sero tangit
ordo succedendi. vid. SIMON PISTOR. quæst. VIII.
num. 67. 79. Vt et 7) res, quae plane non possunt
possideri. HONDED. I. 79. num. 25. et Consil. 82. num.
34. LYNCKER. I. Resp. II. num. 187. MARPURG. IV.
Cons XXXVII, num. 664. verbis: *vbi obstat. incapacitas
iuris et possessionis respectu exercentium.* Eximuntur
etiam 8) RES MERAE FACULTATIS, siue actus per
naturalē libertatem cuilibet homini, sine modo adqui-
rendi speciali aut inter viuos, aut ultima voluntate com-
petentes vid. de his GROT. II. c. IV. §. I. LAUTER-
BACH §. 18. de praescr. COCCEL. dissert. singul. HUBER
qu. mod. pign. solu. ibique THOMAS. Quod si tamen
alterius coactio, aut ut medio aeuo: *bannum accele-
rit, et aliquis v. c. se a diuerticulo mari arceri, aut
ab aliis molendinis ad molendinum v. c. praefecturae
cogi passus est v. l. 7. de diuers. temp. praescr. tunc etiam
actui libertatis longissimo, adeoque multo magis im-
memoriali tempore praescribitur. An 9) etiam ex-*

O

emtæ

entiae credi debent leges clausula derogatoria mun-
tae? Respondebimus cap. sequ. vbi de contrariis.

§. XXII.

*Regula de
praescr.
imme-
mor. ob-
iecto.*

Verum quid opus, omnes rerum formas per-
currere, cum per compendium dicere et adserere li-
ceat: praescriptionem immemorialem, sive **VETU-**
SATEM, tollere, transferre, mutare omnia, quae
sine peccato possideri, aut a quasi possidente exerceri
possunt, immo **VETUSTATI** locum relinquunt, vbi o-
mnes reliquae praescriptiones exulare iubentur. Vnde
supercedemus dispectione, v.c. de visitatione praela-
torum, procurationibus eorundem, debitibus ex iure
iurando, bonis dotalibus, aliisne? Quae enim viliā
ratione alienari possunt, **VETUSTATE** mutari pos-
sunt. Dein, vbi **VETUSTAS** sustinet, comedit, ob-
scuravit veteris domini probationem, ibi idem egit
circa ius eiusdem in foro. Accedamus ergo ad pro-
bationem et reprobationem, in nostro arguento.

CAPUT IV.

DE

PRAESCRIPTONIS IMME-
MORIALIS PROBATIONE, REPRO-
BATIONE LAUDIBUS CON-
TRARIIS

§. I.

*Quae pro-
batio hic
admitta-
tur?*

Statim ab initio hic quaeritur: quaenam proba-
tio ad praescriptionem immemorialem probandam
in foro admittatur? An omnis omnino, sive per te-
stes,

107 (20)

stes, sive per documenta, instrumenta, inspectionem
ocularem variorum monumentorum: der eingehauenen
Wapen, Nahmen, Bilder, et si quae huius generis alia,
sive per coniecturas fiat? Sunt, qui docent: tantum
testium elogii, non probationibus reliquis, locum esse.
Pro ratione **GLOSSA ad Capit. I. X. de R. L. in 6. loc.**
cir. adlegat: quod hic (in **VETUSTATE** scilicet) non
ad sit res, de qua instrumenta confidere moris sit. Ne-
que instrumentum de diuerso tempore: X.XX.XXX.
Jahren; sed de uno, quo nempe conscripsum fuit, re-
stari, nec aetuum continuatatem, quod per plura
tempora ita factum, ita perrectum, commemorare
soleat. **Vid. ROTA ROMAN. decif. CXXVI. num. 21.**
OCKEL cap. XII. §. 27. Nec quoque leges iuris ciuilis in-
strumentorum; sed testium, in hac probatione men-
tionem faciant. Idem iudicium nobis esto de reliquis
monumentis, v. c. insignibus, pietis, incisis. Acce-
dit quod in his omnibus, immo ne quidem in scriptis
instrumentis satis commode exprimatur; *dass es im-*
mer so gehalten; auch so von alten Leuten, und deren
Vorfahren, erzählt und gehörer worden. Nisi forte testis
aliquis sibi pro memoria, quae ut testis quondam de-
positus, in adversariis suis annotauerit; aut quis ipsos
testium rorulos scriptos inter instrumenta collocare ve-
lit. Quamvis vero complementum **VETUSTATIS**,
sive **IN IRRI praesentis IMMORALITAS**: *dass es*
so wohl bey der jetzo lebenden, als der verstorbenen al-
ten Leute, welche die jetzige gekennet, und mit ihnen
von der Sache gesprochen, immer dergestalt mit der
possessione, vel quasi, und niemahlen anders, als in
praesenti sich verhalten; vix directo instrumentis, et

monumentis proberur: nihilominus per eadem testium de **IMMEMORIALITATE** dicta, saepe indirecte insigniter iuuari et corroborari possunt. Nam si v. c. ex regesto sive syllabo operarum constet de anno ad annum, quod subditi operas ante V. ante X. ante XXX. XL. annos, plane ante seculum praestiterint, facile dein creditur testibus, qui eandem praestationem de tempore cuius originis memoria non extat, adfirmarunt. Nec aliter, si ex vetustis insigniis, aut possessorum praesentium maiorum imaginum sculpturis, picturisque in muris, portis, aedibus, adpareat praedium ultra L. aut C. annos apud familiam, quae iam illud tenet, fuisse; iudicandum. Vnde hic medium tenendum inter **NIMIUM** et **PARUM**. Scilicet instrumenta, monumenta, vix plene sola probant praescriptionem immemorialem, est tamen iis incerteteras probationes omnino aliquis locus.

§. II.

*De probatio-
ne ve-
tustatis
per te-
stes.*

Interim praestat hic agere potissimum de probacione ordinaria et plenaria nostrae praescriptionis, quae per testes perficitur. Hic autem ordo postulat, ut leges consulamus. Sunt autem in iure ciuili duae. L. 28. de probat. cuius haec sunt: **MEMORIA OPERIS** non extat, cum **OMNIA** haec est opinio, nec audiisse, nec vidisse, cum id opus fieret, neque ex eis audiisse, qui vidissent, aut audivissent, et hoc infinite similiter sursum versus. Dein L. 2. §. 8. de aqu. pluv. ubi ita: **memoria extat operis, si factum esse non ambigatur, nec ubique necessum esse, superesse, qui meminerint, verum etiam, si qui audierint eos, qui memoria te-**

nue-

nuerint. In utroque textu monetur: quod non opus sit in puncto INITIUM operis definire, quo dico, ^{Summa} quo consule factum; sed satis esse, ^{in rati} circa di- strasse, quod aliquando factum. Ex his colligo, quod ^{test.} secundum ius civile ad testium dicta in nostro argu- mento tantum requiratur: testes adfirmasse, quae praescriptionem immemorialem probaturus adlegavit, se a) ita se habere, nec b) ullum ex testibus vidisse, aut audiuisse, quando mutatio contigerit, quaeque sit praesentis status, aut habitus origo, nec c) aliud a iam defunctis senibus unquam percepisse, sed illos d) inter colloquendum eadem, dum viuebant, testatos fuisse. Breuiores sunt papae INNOCENTIUS III. et BO- NIFACIUS VIII. in cap. supr. cit. quam ut ex illis in- ri ciuili aliquid addi queat.

§. III.

Pragmatici autem vltierius exigunt, 1) vt testes ^{Doctrina} testentur de FAMA: dass dieses ein allgemeines Gerüch- pragmati- te, und eine gemeine Sage unter den Leuten gewesen. ^{ticarum} hic. 2) vt testes senes sua aetate non tantum ipsi viderint, et a sua aetatis senioribus audiuerint; verum et hos seniores dicentes audiuerint: se quondam idem a suis senioribus audiisse, intellexisse. Vid. GLOSS. ad dict. capit. IX. de praescript. in 6. pag. 371. CRAVETT. pag. 458. de antiqu. temp. MYNSING. I. obseruat. 30. CANIS. pag. 261. ad ius Can. ARGENTORAT. pag. 95. apud Auctor. assert. libert. Hildes. CARPZ. I. XVI. 74. KÖPPEN decis. LVII. KLOCK tom. I. pag. 311. Id- que vt videtur, non adeo contra analogiam iuris. Nam ad: FAMAM; pertinere videntur verba L. 28.

O 3

cit.

cit. cum omnium haec est OPINIO, siquidem FAMA
 et communis omnium opinio vix differunt. Dein pro-
 gressum a senioribus, ulterius ad horum seniores vi-
 dentur insuere verba eiusdem legis, *in fin. INFINI-*
TE; similiter: *sussum VERSUM*. Eum vero nullibi in-
 ter necessaria et vniuersalia cuiuslibet praescriptionis
 immemorialis requisita, ius GENTIUM: famam,
 et seniorum dicta refert. Nam alias saepius haec
 praescriptio, impossibilis, sine causa efficeretur. Nec
 enim res, aut ius, de quo litigatur, tale semper est,
 quod tota ciuitas scit, et quod inter quotidiani ser-
 monis argumenta habetur, sed obscurius saepe, at-
 que tale quod tantum aliquibus notum. Huc refer
 v. c. exiguum superficiem, quam Titius futuris aedibus
 destinauit, fiscalium autem rapacitas ad domania, aut
 bona mensae, v. c. quia olim ad vicinum principis mo-
 lendum, aut facillum vicinum episcopi pertinuisse,
 trahere gestit. Nec aliter sentiendum de altero re-
 quisito: quod testes senes a senioribus defunctis, et hi-
 rursus ab aliis rem didicisse debeant. Quam paucae
 enim non sunt res, de quibus non tantum cum seni-
 bus, quos nouimus, confabulamur, sed plane nomi-
 natim ex illis quaerimus: quid ipsis rursus sui maio-
 res, seniores, de his narrauerint, tradiderint. Nec
 aliter LABEO in d. L. de probat. et l. aquil. pluri. cuius
 utriusque auctor est. Nam quae de omnium opinione, de
 progressa a senioribus ad seniores cursim commemorat,
 non ad praecepta, quae in vniuersum aliquid iubent,
 spectant, sed terminos habiles supponunt, vt, ubi fieri
 potest, vt fama probari queat, ibi probetur. Vbi al-
 ius ultra primos maiores sursum adscendere licet, ibi
 fiat;

(2) in (2)

fiat; et in hac specie tam famae, quam dictorum a seniorum senioribus in probando ratio habeatur. Vi- cissim etiam ubi omnium opinio aut fama deest, ibi sufficiat illorum opinio, famaque, qui vicini sunt, vel qui alias gestorum notitiam habent. Pariter in illa specie, ubi non possibile ad maiorum maiorum testi monia INDEFINITE (nam hoc notat iCtis suum INFINITUM) in antiquitate pergere, ibi subsistatur in testium viuentium, et illorum seniorum, quos hi nouerunt, dictis et assertis.

§. IV.

Illud non absque ratione monuerunt pragmatici, ratione elogiorum testium, ut dispiciatur: utrum omnes VNUM seniorem auctorem, an plures nominent autores? Nam vti unus testis viuus, iure gentium, ne quidem iuratus probat: ita multo minus probata cen sebitur hic; VETUSTAS; si eandem tantum VNUIS testis mortuus injuratus, planeque aliquando extra iudicium adfirmault. Vnde si testes interrogati ad articulum wabr, daß Zeuge solches auch von andern alten Leuten gehöret; omnes respondent quidem, se audiuisse, simul tamen omnes prouocent ad VNUM TITIUM mortuum, pronunciandum est: producentem VETUSTATEM non probasse. Sed an suppletorio locus Respond: nec hoc adfirmarem, cum quod regulariter hic controversia de causa ARDUA, tum quod senex hic mortuus, nec ipse in iudicio examinatus, nec interrogatoria dari potuerint, nec iuratum sit ab eodem. Vid. CRAUETTAM, et HIERON de MONTE, pag. 34L apud OCKEL. Dein, nec satis est, ad seniores inadiscrete vel